
A Budavári Önkormányzat Képviselő-testületének

9/2002. (V. 7.) Kt. rendelete 
az önkormányzat által fenntartott 

nevelési-oktatási intézményekben fizetendő térítési 
díjak és tandíjak megállapításának szabályairól

(egységes szerkezetben a 16/2004. (III. 30.) Kt. rendelettel)

A Budavári Önkormányzat Képviselő-testülete (a továbbiakban: képviselő-testület) a 
közoktatásról szóló 1993. évi LXXIX. törvény (a továbbiakban: Kt.) 102. § (2) 
bekezdésének b) pontjában, 117. § (4) bekezdésében, valamint a 124. § (21) 
bekezdésének a) pontjában kapott felhatalmazások alapján a térítési díjak és 
tandíjak megállapításainak szabályairól a következő rendeletet alkotja.

A rendelet célja 
1-§

E rendelet célja, hogy a Kt-ben foglaltaknak megfelelően meghatározza a Budavári 
Önkormányzat fenntartásában lévő nevelési-oktatási intézményekben fizetendő 
térítési díj és tandíj megállapításának szabályait, amelyek alapján az intézmény 
vezetője rendelkezhet a térítési díj és tandíj összegéről, a tanulmányi eredmények 
után járó és a szociális helyzet alapján adható kedvezményekről és a befizetés 
módjáról.

A rendelet hatálya 
2-§

(1) E rendelet hatálya kiterjed az Önkormányzat fenntartásában működő

- óvodákra
- általános iskolákra
- gimnáziumokra.

3-§

(1) E rendelet alkalmazásában

(a) a szakmai feladat
(b) a szakmai feladatra jutó folyó kiadások
(c) a tanórai foglalkozások
(d) a tanulmányi követelmények nem teljesítése

meghatározása során a Kt. 121. § (1) bekezdés 30., 31., 37., 38., pontjaiban foglalt 
értelmező rendelkezések az irányadóak.



2

Ingyenesen igénybe vehető szolgáltatások
4-§

A nevelési-oktatási intézményekben a Kt. 114. §-a alapján ingyenesen igénybe
vehető szolgáltatások:

(1) Óvodában

a) Óvodai foglalkozások (Kt. 24. § (1))
b) Szükség esetén logopédiai, dyslexia-megelőző foglalkozás.
c) Testi, érzékszervi, értelmi, beszéd- vagy más fogyatékos gyermekeknek napi 2 

óra felzárkóztató foglalkozás.
d) Gyermekek rendszeres egészségügyi felügyelete.
e) Óvoda létesítményeinek, eszközeinek használata az ingyenes szolgáltatások 

igénybevételéhez.

(2) Általános iskolában, illetve az általános műveltséget megalapozó évfolyamokon 
(első-tizedik évfolyam) minden esetben, továbbá - e rendelet 5.§ és 6. §-ban 
meghatározott szolgáltatások kivételével - a középiskolában

a) Tanórai foglalkozások
- kötelező tanórai foglalkozások (Kt. 52. § (3)-(6) bekezdés)
- nem kötelező tanórai foglalkozás (Kt. 52. § (7) bekezdésében meghatározott 
időkeret terhére szervezett tanórán kívüli foglalkozás, beleértve a tanulmányi és 
szakmai versenyeket, diáknapokat, az énekkart, kórust, a pedagógiai 
programban szereplő más művészeti tevékenységet, az iskolai sportkört, a 
mindennapos testedzést, a házibajnokságot, az iskolák közötti versenyt, 
bajnokságokat is.

b) Az első-tizedik évfolyamon az évfolyamismétlés, a tizenegy-tizenharmadik 
évfolyamon első alkalommal évfolyamismétlés, továbbá második és további 
alkalommal az évfolyamismétlés abban az esetben, ha arra nem azért van 
szükség, mert a tanuló a tanulmányi követelményeket nem teljesítette.

c) A tanítás kezdete előtti, az étkezés ideje alatti felügyelet, továbbá a tizedik 
évfolyam végéig a napközis és a tanulószobai foglalkozás.

d) A felvételi vizsga, az osztályozó vizsga, a köztes vizsga, a különbözeti vizsga, a 
javító vizsga.

e) A tanulói jogviszony fennállása alatt az alapműveltségi vizsga, az érettségi 
vizsga, a tanulói jogviszony fennállása alatt megkezdett vizsga esetén a pótló 
vizsga és első alkalommal a javítóvizsga.

f) Az iskolai létesítményeknek (könyvtár, laboratórium, számítástechnikai központ, 
sport és szabadidő létesítmények), eszközeinek használata az ingyenes 
szolgáltatások igénybevételéhez.

(3) A folyamatos pedagógiai és a rendszeres egészségügyi felügyelete.



3

A testi, érzékszervi, értelmi, beszéd- vagy más fogyatékos tanuló esetén az 
oktatásban való részvétel minden esetben ingyenes.

Ingyenes a fejlesztő felkészítés (Kt. 30. § (6), a pedagógiai szakszolgálatok Kt. 34. § 
igénybevétele.

Térítési díj fizetési kötelezettség
5.§

A Kt. 115. §-a alapján a nevelési-oktatási intézményekben térítési díj ellenében
igénybe vehető szolgáltatások:

1. Az e rendelet 4. §-ban fel nem sorolt, tanórán kívüli foglalkozások, az általános 
iskolában a közoktatási törvény 52. és 53. §-ban meghatározott kötelező és nem 
kötelező (választható) tanórai foglalkozásokra együttesen számított, valamint a 
Képviselő-testület által jóváhagyott többletóra-keretet meghaladó tanórán kívüli 
foglalkozások igénybevételéért.

2. Gimnáziumban a Képviselő-testület által jóváhagyott heti órakereten felüli tanórán 
kívüli foglalkozások, valamint a tizenegyedik évfolyamtól a napközis, illetve a 
tanulószobai foglalkozások igénybevételéért.

3. Gimnáziumban a tizenegyedik évfolyamtól kezdődően tanulmányi követelmények 
nem teljesítése miatt az évfolyam második alkalommal történő megismétlésekor.

4. A gyermek, tanuló a nevelési-oktatási intézményben igénybe vett étkezésért az 
önkormányzat külön rendeletében meghatározottak szerint térítési díjat fizet.

Tandíjfizetési kötelezettség
6.§

A Kt. 116. §-a alapján a nevelési-oktatási intézményekben tandíj ellenében igénybe
vehető szolgáltatások:

1. Óvodában a nevelési programhoz, és iskolában a helyi tantervhez, az intézmény 
alaptevékenységéhez nem kapcsolódó nevelés és oktatás, valamint az ezzel 
összefüggő más szolgáltatás igénybevételéért.

2. Gimnáziumban a tizenegyedik évfolyamtól kezdődően tanulmányi követelmények 
nem teljesítése miatt az évfolyam harmadik és további alkalommal történő 
megismétlésekor az e rendelet 4. § (2) bekezdésében felsorolt szolgáltatások 
igénybevételéért.

3. Gimnáziumokban a tanulói jogviszony megszűnése után megkezdett 
alapműveltségi vizsga, érettségi vizsga - beleértve a javító és pótló vizsgát is - 
továbbá a tanulói jogviszony fennállása alatt megkezdett, de be nem fejezett 
vizsga esetén a második, vagy további javítóvizsga letételéért.



4

A nem magyar állampolgárok magyarországi tanulmányai
7.§

A nem magyar állampolgárok magyarországi tanulmányai és a külföldön megkezdett 
tanulmányok magyarországi folytatása esetében a közoktatásról szóló 1993. évi 
LXXIX, tv. 110. §-ában foglaltakat a munkavállalók közösségen belüli szabad 
mozgásáról szóló 1612/68/EGK rendelet szabályaival és a migráns munkavállalók 
gyermekeinek oktatásáról szóló 77/486/EGK irányelv rendelkezéseivel összhangban 
kell alkalmazni.1

A térítési díj és a tandíj mértéke 
8-§

(1) A térítési díj alapja tanévenként a Budavári Önkormányzat mindenkori elfogadott 
költségvetése alapján a szakmai feladatra jutó folyó kiadások egy tanulóra jutó 
hányada. Tervezésére és felhasználására vonatkozó szabályozási irányelvek:

Térítési díj-alap
Számítási, szabályozási irányelvek

A térítési díj, illetve a tandíj számításához meg kell határozni az igénybevett szakmai 
szolgáltatás térítési díj-alapját az adott intézményben.
A tandíj megállapítás alapját a térítési díj alap megállapítása képezi.

Az eljárás módja:

1. Az intézmény a térítési díj és a tandíj fizetési kötelezettség mértékének 
meghatározásáról szabályzatot készít.

2. Térítési díj alap:
a mindenkori elfogadott költségvetés alapján a szakmai feladatra jutó folyó kiadás

tanulói létszám

A számítás időpontja: a tanév kezdete.
A szakmai feladatra jutó kiadások számításánál figyelembe kell venni:

- a személyi juttatásokat, valamint annak járulékait
- az igénybevett szakmai szolgáltatásokhoz kapcsolódó egyéb kiadások 

összegét.

A térítési díj, illetőleg a tandíj teljes mértékben az intézményt illeti meg. Az Összeget 
taneszközök vásárlására kell fordítani.

(2) A térítési díj mértékét százalékban kifejezve a Kt. 117. § (1) bekezdésében 
meghatározott kerethatárok között e rendelet az alábbiakban állapítja meg:

1 Szövegét megállapította a 16/2004. (III. 30.) Kt. rendelet 1. §-a, hatályos 2004. március 30-tól.



5

Térítési díj mértéke
(A térítési díj tanévenként a szakmai feladatra jutó folyó kiadások egy tanulóra jutó 
hányada)

SzolgáltatásMértéke
A Kt.115. § (1) bekezdés b) pontjában foglaltak figyelembevételével 
a fenntartó által meghatározott időkereten felül szervezett tanórán 
kívüli foglalkozások az iskolai oktatás tizenegyedik évfolyamától a napközis 
foglalkozás és tanulószoba15 %
A Kt. 115. § (1) bekezdésének e) pontjában meghatározott szolgáltatások 30 %

(3) A térítési díj összegét az (1) és (2) bekezdésekben foglaltak figyelembevételével 
az intézmény vezetője határozza meg.

(4) Az egy tanulóra jutó tandíj tanévenként nem haladhatja meg a szakmai feladatra 
- tanév kezdésekor számított - folyó kiadások egy tanulóra jutó hányadát 
(térítési díj alap).

(5) A tandíj mértékét százalékban kifejezve a (4) bekezdésben foglaltak 
figyelembevételével e rendelet az alábbiakban határozza meg:

Tandíj mértéke
(felső határa a térítési díj alapja)

Szolgáltatás Mértéke
E rendelet 7. § (2) bekezdésében meghatározott 
szolgáltatások Térítési díj-alap 100 %
A Kt. 116. § (1) bekezdés c) pontjában meghatározott 
szolgáltatások
A Kt 116. § (1) bekezdés d) pontjában meghatározott

Térítési díj-alap 100 %

szolgáltatások
A Kt.116. §(1) bekezdés e) pontjában meghatározott

Térítési díj-alap 100 %

szolgáltatások Térítési díj-alap 100 %

(6) A tandíj összegét az (5) bekezdésben foglaltak figyelembevételével az intézmény 
vezetője állapítja meg.

(7) A tandíj, valamint a térítési díj megfizetésére a szolgáltatást igénybevevő, illetve 
annak törvényes képviselője kötelezett.

A térítési díj és a tandíj csökkentésének, illetve elengedésének esetei, módjai
9-§

(1) A térítési díjat, valamint a tandíjat a tanulmányi eredménytől függően csökkenteni 
kell.

(2) Az (1) bekezdésben foglaltak végrehajtására vonatkozó részletes szabályok a 
következők:



6

Térítési díj, tandíj mértékének csökkentése a tanulmányi eredmény alapján 
Díj kedvezmény (%) Összes tantárgy átlaga

80%
70%
50%
30%
0%
0%

5,00
4.71 -4,99
3.71 -4,70
2,71-3,70 
2,00 - 2,70 
0 -1,99

(3) A térítési díj, valamint a tandíj csökkenthető, illetve elengedhető, ha a fizetésre 
kötelezett jövedelmi és vagyoni viszonyai ezt indokolttá teszik. A csökkentés, 
illetve elengedés eseteinek feltételeit, részletes szabályai:

Szociális alapon történő csökkentés

1. A szülő, gondviselő kérelmére vagy az intézmény kezdeményezésére az 5. § és a 
6. § alapján megállapított térítési díj, tandíj mérsékelhető, elengedhető, illetve 
részletfizetés engedélyezhető.

2. Az egyéni kérelmeket az igazgató bírálja el az intézmény belső szabályzata 
alapján. Döntéséről az érdekelteket írásban értesíti.

3. A kérelem elbírálásakor figyelembe kell venni a család egy főre jutó igazolt 
jövedelmét, valamint az önkormányzattól kapott szociális támogatás valamennyi 
formáját és összegét.

4. A térítési díj, tandíj abban az esetben mérsékelhető, illetve részletfizetés akkor 
engedélyezhető, ha a gyermek, illetőleg a tanuló családjában az egy főre jutó 
nettó jövedelem nem éri el az Öregségi nyugdíjminimum mindenkori összegének 
két és félszeresét.

5. Térítés nélkül jogosult a szolgáltatást igénybe venni az a gyermek, illetőleg 
tanuló, akinek a családjában az egy főre jutó nettó jövedelem nem éri el az 
öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének másfélszeresét.

Az igénybevétel rendje
10.§

(1) A jövedelmi és vagyoni viszonyoktól függő díjkedvezmény, fizetési halasztás, 
részletfizetési kedvezmény megállapítása kérelemre történik.

(2) A kérelmet a fizetésre kötelezett nyújthatja be a nevelési-oktatási intézmény 
vezetőjéhez.

(3) A tanulmányi eredménytől függő díjkedvezmény a tanulmányi eredmény alapján 
hivatalból kerül megállapításra.



7

A fizetés módja, határideje
11.§

(1) Térítési díjat, valamint a tandíjat tanévenként féléves időtartamra előre kell 
megfizetni.

(2) Térítési díj, valamint a tandíj fizetésének elmulasztása a szolgáltatás 
megszűnését vonja maga után.

A térítési díj, illetve a tandíj fizetési kötelezettség alá eső egyes szolgáltatások 
bevezetése, a térítési díj, valamint a tandíj összegének meghatározása, a tanulmányi 
eredmények alapján járó és a szociális helyzet alapján adható kedvezmények 
megállapítása, a befizetés módjának, határidejének előírása, a megállapított térítési 
díj, illetve tandíj mérséklése, elengedése, részletfizetés engedélyezése, jelen 
rendelet keretei között az intézményvezető hatáskörébe tartozik.

(1) Jelen rendelet 2002. szeptember 1. napján lép hatályba.
(2) Jelen rendelet térítési díj, illetve tandíjfizetési kötelezettséget megállapító 

rendelkezéseit első alkalommal a 2002/2003 tanévben tanulói jogviszonyt 
létesített tanulókra és a 2002. szeptember 1-jén jogviszonyban lévő gyermekekre 
kell alkalmazni.

(3) E rendeletben nem szabályozott kérdésekben a Kt. rendelkezései megfelelően 
alkalmazandók.

Budapest, 2002. április 25.

Hatásköri szabályok
12.§

Záró rendelkezések 
13.§

dr. Horváth Tivadar s. k. 
jegyző

dr. Nagy Gábor Tamás s. k. 
polgármester


